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Wskazania chwili.
'i-HT

Z poważnej strony otrzymujemy na
stępujące, bardzo trafne uwagi i spostrze- 

j żenią:
Xażda wojna jest klęską nawet wtedy, gdy

—  jak obecnie —  jej wybuch jest nieuchron
ną koniecznością, a jej wynik może się okazać 
błogosławieństwem i zbawieniem.

W  czasie wojny, jak w chwili jakiejskolwiek 
katastrofy, mjwiększem niebezpieczeństawem 
jest popłoch, odwaga, przytomność umysłu i 
energia jedynym środkiem na złagodzenie i 
zmniejszenie nieszczęść, a nawet osiągnięcie 
korzyści z przełomu, jaki się rozpoczął.

Dziś ludzie tchórzliwi są plagą, a bezczynni 
ciężarem. W ślad 7» wojną idzie bieda i głód,
—  te zaś bywają nieraz nictylko przy spiesza
ne. lecz wyw olewano przez panikę.

W  sobotę po południu w  Zakopanem  nagle 
zabrakło żyw ności po prostu dlatego, że skut
kiem  w ypow iedzianego wstrzymania ruchu na 
kolejach  niektóre pensyonaty czyn iły  całkiem 
niepotrzebnie olbrzym ie zakupyr i ogo łociły  
sk lepy. Do kilku godzinach, gd y  ludzie oprzy
tom nieli. znalazł się znowu i chleb, i cukier 
i inne produkty", których  nagły brak wywrolał 
popłoch .

Chw ilow o pow ołanie mężczy zn pod broń 
musiało zm ącić zw yk ły  tryb życia i przerwać 
pracę, niezbędną dla wyciywionia i zaopatrze
nia ludności. Mamy jednak wiele n iespożyiko- 
w anych  sił kob iecych , które v w ą  sio do pra
cy  przez m ężczyzn spełnianych. Obecnie więc 
z ogrom nym  pożytkiem  ogółu  za jąć m ogą 
opuszczone placów ki. M iejscami już się to sta
ło. W  Zakopanem  zgłosiły  sic w oźn e, pnnio i 
panny do roznoszenia ludów, do sklepów  i 
spółek, kobiety zasiadły" na kozie i w /.ustęp
stwie sw ych  w yżyw  furmanią, dzięki czemu 
kom unikacya została utrzymana.

W  czasie w ielkich  w ojen  bałkańskich, gdy  
cala ludność Bnłgaryi pow ołana została ped  
broń, k ob iety  bułgarskie zorały" i obsiały pole. 
ileż razy" Europa stwierdzała, że dalszy bój na 
Bałkanach jest niemożliwy", gd yż  kraje w oju - 
j i e c  m zupełnie w yc cvpauo z sil i środków ... 
O kazało się, że siły  i środki narodu są w ielko
ścią w zglęaną, zależnie od sum y energii, inte
lig e n c ji  i pośw iecenia, jaką on rozporządza, 
od  liczby ludności, która stanie do apelu na 
dźw ięk bo jow ej pobudki Niechaj u nas tydko 
każdy  spełni sw ój obow iązek, a okaże się, że 
siły" nasze są nieobliczalne.

Wybuch Yryjry zastał w OKicyi wiciu przy- 
jezdnycli, sezonowych gcśei, przybyłych na 
v ypoezynek, a dziś nie mogących ani w ypo
czywać, ani do ognisk doinowych powrócić. 

:Na razie Całe to mrowie podróżnych, sproszono 
wieściami o wojnie, krząta się, szukając da
remnie drogi do powroiu i zwiększając natłok 
nieprodukującej ludności ttr.ri, gdzie ona jest 
zawada* Tymczasem w ten. lub ów sposob k a - 
żdv z tych przybyszów mógłby sio obecnie 
przydać krajowi i jego spraw no&ć zwiększyć.

W  uzdroY.'ske.ch Galioyi „gazdow ie^ byliby  
bardzo wdzięczni letnikom, gdyby ci razem z ni
mi wyszli w pole, zamiast na spacer w góry, 
i pomogli im sprzątać żniwo. Dalioy im chętiiie 

•zarobek, któryby uchronił od głodu uietylko 
pracoYvnikÓYv, ale i kraj cały". Ci ..państwo11 są 
nieprzyzwyczajeni do pracy, ale nie są do mej 
niezdolni. Wieku z nich leczy się ruchem, świe- 
żem powietrzem, sportami i wycieczkami, któ
re są niemniej męczące, niż noszenie snopków, 
a znaczni^ mniej pożyteczne.

Na chore nerwy niema lepszego lekarstwa, 
niż praca, ni prosty wysiłek fizyczny, lecz 
istotna robota, przynosząca wewnętrzne- zado
wolenie, że dzień nie zeszedł marnie, lecz dla 
dnia następnego zasiłku przysporzył.

Większą klęską, niż najstraszniejsza wojna, 
jest wojna przegrana. Na pierwszym planie 
str.ć iedy muszą to wszystkie czynniki, które 
pomagają dla osiągnięcia zwycięstwa, a pierw
szą troską ludności nie walczącej jest zaopa
trywanie walczących. Inr więcej energii î  pracy 
kraj rozwinie dla spotęgowania sprawności ©- 
jow ej narodu, im więcej ofiar złoży na Yvalkę, 
tem większe bezpieczeństwo i gwaraneya, że 
nie padnie ofiarą najazdu i spustoszenia przez 
dzicz ze wschodu. To, co dzisiaj najgorętszym 
il\ktuje poryw serca i entuzjazm patryotycz- 
nj', jest również wskazaniem zdrowego rozsąd
ku, a nawet przezornego rachunku.

Miliony toną i tonąć muszą w kosztach wal
ki. Im większym będzie nasz udział czynny 
w obsłużeniu i zaopatrzeniu walczących, tem 
więcej tjrch mihonow zostanie yv kra
ju, a tem mniej nędzy, tem dłużej bro
nić się on będzie przed ostatecznem wyczer
paniem swjmh sił i środków. W  takich mo
mentach, jak obecny, praca jest majątkiem, a 
siły moralne zamieniają się bezpośrednio w si
lę materyalną.

Każdy dzień stracony kosztuje, każda para 
rąk bezczynnych osłabia i obozu ladnia te, któ
re walczą, i te, które pracują. —  Nie womo b jć  
pasożjńem. Ani wiek, ani piec, nie zwalnia od 
obowiązków, których zaniedbanie na całym 
narodzie bez różnicy płci i wieku mścić się bę
dzie. .1 ...osJ
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(Tel. c. k. Biura korespondencyjnego .
v

b ‘ D Berlin, 4 sierpnia, godz. 2̂ w nocy.
Dzisiaj zaraz po godzinie 7 w:eczorem przybył 

do urzędu ministerstwa spraw zagranicznych amba
sador angielski sir Edward Goschen, aby w imieniu
swego państwa wypowiedzieć wnjnę i zażądać pa- 
sjiportów.

Berlin, 5 sierpnia 
7araz po południu po mowie kanclerza, 

w której już otwarcie przyznanem zostało 
wstąpienie na terytoryum belgijskie jak nie
mniej, że naruszyło to prawo międzynarodo
we a zarazem zapowiedziano, że państwo 
niemieckie chce następstwa tego kroku na
prawić, zjawił się ambasador angielski Go
schen w pa/Tamende celem zakomunikowa
nia czegoś sekretarzowi stanu Jagowowi i- 
mieniem swego rządu.

W  zawiadomieniu tem, prosił on rzad nie
miecki o najrychlejszą odpowiedź na zapy
tanie, czy może dać zapewnienie, iż nie na
stąpi żadne naruszenie belgijskiej neutralno
ści.

Sekretarz s.anu natychmiast odporvie- 
dział, iż to iest niemożliwem i ponownie wy- 
łuszczył przyczyny, zmuszające Niemcy do 
zabezpieczenia się przeciw napadowi ze 
strony armii francuskiej przez terytoryum 
belgijskie.

Zaraz po godzinie 7 wieczorem zjarvił się 
ambasador angielski w urzędzie spraw za
granicznych, aby wypowiedzieć wojnę i za 
żądać paszportów.

Jak sie dowiadujemy, rząd niemiecki 
względy wojskowe uważał w tym wypadku 
za najważniejsze, chociaż musiał się z  tem 
liczyć, że przez to powstanie dla rządu an
gielskiego powód albo pretekst do wmie
szania się.
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Kr§iMi 6’ plMffflMl.
Y/iedeń, 5 sierpnia 

,,Neue Freie Prcsso“ rv wydaniu wieczornem 
z dnia 4 b. m. donosi:

Z njiotyaznienia biura prasowego c. k. mini
sterstwa wojny ogłaszamy następującą pogło
skę:

W ieść o zwycięstwie floty niemieckiej na 
wodach Bałtyku.

Rosyjska flota bałtycka jest zniszczona.
Krsusztadt w płomieniach.

Do tej pogłoski dodaje „Neue Fr. Presse" 
mtól e i' 11 j ą eą u w ag ę :

„Pogłoska ta nie została dotąd przez żadne

źródło urzędorve stwierdzona i dlatego można 
ją tylko jako pogłoskę zanotować, czyniąc ko
nieczne zastrzeżenie. Wiadomość, stwierdzają
ca to zdarzenie, dotąd nie nadeszła, więc ogła
szamy pogłoskę jako taką.

„W  mieście obiega?ą ta wieść i przed domem 
na Grabon, gdzie mieści się konsulat niemiecki, 
zgromadziło się dużo osób, które czekały, czy 
nie przyjdzie potwierdzenie. To się dotąd nie 
stało.

„W ieść dosfała się także do kół urzędowych 
i była sensacj"ą dzisiejszego przedpołudnia. 
Flota bałtycka tworzy przeważną część mor
skich sił Iłosyi, gdyż flota morza Czarnego 
nie została jeszcze w zupełności Zbudowana. 
Kronszradt jest, jak wiadomo, najważniejszym 
portem rosyjskim nad Bałtykiem i leży w odda
leniu zaledwie czterdziestu kilometrów od Pe
tersburga.
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Atak na Kibarty.
(Tel. c. k. Biura koresp.)

Królewiec, 5 sierpnia.
Biuro W olfta dpnosi:

Wojska niemieckie atakowały Kibarty. Ro- 
syanie coinęU się na wschód, pozostawiając jeń
ców. Nasze straty są małe.

(kibarty leżą w gubernii suwalskiej między 
.Yierzbołowem a W ładysławowem, naprzeciw 
Eydkun; przyp. red.).

Odjazd ambasadora niemieckiego 
z Paryża.

(Tel. c. k. Biura koresp )
Paryż, 4 sierpnia .(g. 2 rano, via Rzym). 

Ambasador niemiecki bar. Schoen wraz z 
misj"ą niemiccKą i bawarską odjechał wez.oraj 
o goilz. 10 wieczór z Paryża.
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Pogranicze francusko-niemieckle.
Miejscowości, obsadzone przez woiska fran

cuskie:
Metzeral. Markirch, Schluehtpass, leżą w 

W ogezach na najważniejszej linii granicznej z

Zarządzenia dla Banku
a u s t r o - w f f j i e r s k ś e r o .
(Telegr. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń. fJtWiener Zeitung“  ogłasza cesar
skie rozporządzenie, dotyczące  nadzw yczai- 
n\"eh zarządzeń co  do toku interesów w Banku 
austro-węgierskim .

Rozporządzenie to upoważnia r z ą d ,  bj" w po
rozumieniu z rządem YY-ęgierskim poezjm ił nad
zw yczajne zarządzenia co  do proYY’a d z e n ia  
spraw w Banku a u stro -Y v ęg ie rsk im  i w tym  ce
lu YY’drożjd  środki, odbiegające od statutu. —  
Z pow odu nadzYY'yczajnego zapotrzeboYYmnia 
środków  w y piasty b y łob y  YY-skazane, żobj" Bank 
otrzym ał Yviększą sw obodę ruchów  przez ro£- 
szeftenie swej granicy em isyjnej.

Franeyi do Niemiec. Po stronie południowo-za
chodniej znajduje się wojskowe centrum fran
cuskie i twierdza Belfort, po stronie niemiec
kiej zaś twierdza Miuiza (Mahlliausen).
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Przsciw fantastycznym pogłoskom.
(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń. W  dyb unikach zagranicznych p o 
jaw iła się pogłoska, która jest ponoYYmym do- 
Yvodem, jak pilnie pracuje fantazya w  burzli
w ych  czasach i jakie Yriaclomości pojaYviają 
się za graniesp a naYvet w kraju, mimo sumien- 
nj"eli oficyalnyeh  spraYrozdań. Mówią o obsa
dzeniu góry  ŁoYY-czcn. a YY-ięc terytorj"um 
czarnogórskiego, a naYY'et jiodają różne szcze
g ó ły  tego YY"ypadku, Yrymieniają wojska,- które 
brały w  nich’ udział i w ysokość strat. Ot1 żyw i- 
śeie yv doniesieniach tych nie ma ani słoYva 
jirawdy. A taki na górę Łoyy’czcii, która, jak  
YY’iadom o, znajduje się nie na serbskiem, lecz 
czarnogórskiem  terytoryum , nie są zamierzone 
i nie b y ło  naYcet żadnego Y\’ypadku w ojennego, 
k tóryby  m ógł dać p ow óJ  do takiej pogłoski. 
Na granicy czarnogórskiej, ani ze strony au- 
stryackiej, ani czarnogórskiej, nie padły  strza 
łj". K roki n ieprzyjacieisk-'! czyni się ty lko  na 
gran icy  serbskiej i dotymhczas byty  to tylko 
małe zajścia koło Belgradu i nad Driną, utarcz
ki patroli i straży. Publiczność pow inna, jak  
ponow nie zaznaczj"ć należy, b y ć  cierpliwą, aż 
w ypadki naprawdę się rozatiną.

Konfiskata depozytów rosyiskilcn.
(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 5 sierpnia.
Biuro W olffa donosi:
Znajdujące się w tutejszych wielkich ban

kach depozyty, należące do Rosyi, zostały  
skonfiskowane jako własność państYY a Yvro- 
giego. _____________

Zaprzeczenie wiadomości o wkrocze
niu wojsk niemiecKich do Holanriyi.

(Tel c. k. Biura koresp.)
Haga, Ze strony urzędoYvej energicznie za

przeczają doniesieniu, ja k ob y  w ojsk o  niemi jc - 
kie wpadto do holenderskiego Limburgu, jak  
to zaznaczono w  odezYvie burmistrza AntYY-er- 
pii.

Amsterdam. W  Am sterdam ie jak  najener
giczniej urzędoYYTiie zaprzeczają YYiadomości o 
YYkroczeniu YY-ojska niem ieckiego.

f unkeyonaryuszom  i w zjrwa Ich do bezzwlocz-i 
nego pow rotu do służby.

Schronisko narciarskie szpitalem.
Lwów. Karpackie Towarzj’ stwo narciarskie 

we LYY-owie oddało komendzie korpuśnej, 
względnie prezydj’um namiestnictwa, swoje 
schronisko yv Sławsku kolo Ławocznego na 
szpital dla rekonY\"alescentów oficerów", rannych 
na YY"ojnie.
Milionowy dai cesarza na rodziny powołanych 

do wojska
Wiedeń. Cesarz ze sw ego pryw atnego m a

jątku przeznaczył pół miliona koron  na A u- 
stryacki C zenvony Krzj"ż, tudzież na wsparcie 
dla rodzin, poYYrołanj"ch teraz żołnierzy, po ró- 
YYTtej połow ie. Taką samą kw otę przeznaczył 
cesarz dla YY-ęgierskiej części monarchii, a dla 
Bośni j IIerccgOY\iny na wsparcie dla rodzin- 
żołnierzy 100-000 koron.

Zakaz przywozu drukÓYY z państwa ro
syjskiego.

Wiedeń, 4 sierpnia.
..W iener Z e itu n f*  publikuje rozporządzenie 

ministerstwa spraw zagranicznych i sprawie- 
dliYY-oSci w porozumieniu z ministerstwami han
dlu i finansńw, dotyczące zakazu druków  pe-< 
ryoclycznycJi z R osyi i r-?Yvizyi druków  niepe- 
ryod yczn ych  stamtąd, dalej rozporządzenie 
ministerstw handlu i rohiictYYa co  do zakazu 
przeYYOzu n iek iórych  artykułów  do państwa ro
syjskiego.

List pasterski.
Praga, 4 sierpnia.

K aidynał arcybiskup Skrbensky ogłosił list 
pasterski z poY\-odii Y\'ojny.

Strzały do aeroplanu.
Wiedeń. Dzienniki tu te jsze  donoszą: Na

gran icy austryacko-rosj jsk iej YY"ojsko austrjra- 
ckie -/estrzeliło  aeroplan r o sy jsk i typu Sikor
skiego. W  łodzi sam olotu  siedział pilot, oraz 
jakiś drugi m ężczyzna. Obie to o so b is to śc i zo
stały zranione i Y-rzięte do nieYY-oli.

T yp  aeroplanu S ikorskiego jest wynalazkiem  
inżyniera S ikorskiego, Ponicn. Aeroplan ma 
YY-ielką siłę lotną i gom ieścić może YYÓęcej p- 
sób. Jeżeli tylko iedna łub dwie osoby zajmą 
m iejsce w sam olocie, re szn  przestrzeni użytą 
b y ć  m oże na skład bomb.

Serbowie i Grecy.
Saloniki. (Spóźnione). Serbskie YyJadze do

konały nicdaYvno ścisłej reYvizyi w wielu do- 
maćli greckich  yv GeYY’geli i yv gm achu grec- 
k iego biskupstwa, rzekom o yv poszukiYY-aniu za 
bronią. AMelu G reków uchodzi z m iejscow ości, 
opanoYvanj"ch prztrz yy rogo usposobionych Ser- 
bÓYY". Objawia się rozłam m iędzy ludnością gre
cką a serbską.

Panika w SzYYajcaryi.
Zurych, 4 'Sierpnia. P o ogłoszeniu m ooiliza- 

cy i zapanowała tutaj w śród ludności ogólna pa
nika. W iększość fabryk została zamknięta, —« 
W ojska odmaszerownją na granice.

Zakaz wywozu żywności.
Chrystyania. R ząd n o r w e s k i  w ydal dekret, 

mocą którego ustać ma eksport zboża, ziemnia- 
kÓYv,, m ą k i ,  YY-ęgla, k o k s u  i olejoYY" mineral
nych.

Sprawy pieniężne.
Rzym. Ag. Stefaniesro ogłasza trzy dekrety": 

Pierwszy orzeka, że kasy oszczędności z w y
jątkiem kasy pocztowej oszczędności i ban
ków  z w yłączeniem  instytutÓYY ( misyjnych, o* 
(rzymują upoważnienie od 4 do 20 sierpnia b. 
roku Yvypłatę Yvkładek i żądań z eonto cor- 
rente, które yv tym czasie płatne, zniżyć na 
5 proc., z tem ogran ezeniein, że suma, jaka, 
ma być wypłaconą, wynosi co najmniej 50 li
rów. 2) Termin zapadłości Yveksli płatnych w 
królestwie yy" czasie od 1 do 20 sierpnia b. r. 
zostaje przesunięty o dni 20. o) Normalny naj
w yższy  wymiar papierów" instytutÓYV emisyj
nych podwyższony zostaje o 13.

Zurych. Bank narodoYYy podw yższył dyskont 
z 5 x/2 na G pioc.

Nowy Jork. Tutejsi bankierzy Yvysłałi 3 i 
pół milionów dolaiÓYY dla Yvsparć AmerykanÓYY 
w Europie.

Neutralność Danii.
*' - •' (Tel. c. k. Biura koresp.)

Kopenhaga, 5 sierpnia.
Oficyalne Biuro Ititzaua donosi: W obec yy"jt- 

buchu wojny między Niemcami a Rosyą i mię
dzy Francyą a Niemcami, rząd duński posta
nowił zaclioYvać absolutną neutralność pod
czas tych Yvojen.

T M riczm  i tsiegrancMS

a m iliu iM i wN o o e j R e ie ria y ”
z dnia 5 sierpnia.

Odwołanie z urlopów.
Lwów. W ydział krajowy odwołuje z powodu

• V»Ua*av* 'W** * i

C z c ? s t o c Q o w a .

(Garść wspomnień).
Kiedy kilka dni temu pisaliśmy", że nasza 

umęczona ziemia stanie się znowu tablicą, na 
której odbędzie się obrachunek polityczny, 
wielkich mocarstw, nie przypuszczaliśmy, że; 
tak rychło zaczną się znowu yy historyi wojen 
powdarzae opromienione sławą imiona polskich’ 
miejscowości. Częstochowa została oosadzona 
przez Yvojska nienueckit. Częstochowa —  sa-’ 
mo to imię przywodz. na pamięć tyle drogich! 
wspomnień historycznych.

W  roitu 1655 oparła się oblężeniu szwedZ-t 
kiemu w nadludzkim boju polskiego DaYrida t  
północnym Goliatem, później jeszcze dwa ra-> 
zy, w roku 1702 i .1705 Szwedzi nie mogli wy
konać nakazu Karola XII., by  z ziemią zrłn 
w nać tę bożą fortecę, która śmiertelnie obrazi
ła pychę wojenną Szwecyi. W  latach od  roku 
1769 do 1772 Yveią2 pozostawała w ręku kon
federatów barskich, a będąc dobrze umocnioną
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i silne oblężenia Przv wkroczeniu w ojsk pru
skich w roku 1793 niedługo się jednak broniła 
i potem przez cały czas panowania pruskiego 
nad tą częścią kraju miała garnizon cudzoziem
ski. Odebrały ją 18 listopada 1906 wojska 
Księstwa Warszawskiego pod wodzą W osiń- 
skiego, poczem Polacy dwukrotnie, w r. 1809 
i 1813. stawiali tu czoło Moskalom, aż po ka- 
pitulacyi w roku 1813 fortyfikacye Częstocho
w y zostały zniesione.

Obecnie Częstochowa przestała być rosyj
ską —  po tylu. tylu latach, kiedy zdawało się, 
że już na wieki utrwalił się w niej rosyjski 
stan posiadania. Minęło właśnie sto lat, kiedy 
wydarto ją z rąk polskich. Historya po fyflh 
stu latach, jakby ruszyła się dalej z miejsca. 
Rzut oka na dzieje Częstochowy wstecz po
kazuje, że historya jest płynną, że czasy się 
zmieniają, że tedy i w przyszłości jeszcze ró
żnie być może.

Jeszcze jedno wspomnienie historyczne na
suwa w tej chwili Częstochowa. Jan III. So
bieski, dążąc na odsiecz Wiednia w roku 1683, 
tu spowiedź odpriwił, zatrzymawszy się kilka 
dni, stąd odpisywał na listy Leopolda I. i stąd 
wyprawił gońców, wzywając różne dwory o 
pom oc zagrożonemu cesarstwu. W ięc chociaż 
w obecnej eh wili sentymenty nic nie znaczą i 
zamierzchłe wspomnienia historyczne nie ma
ją realnej wagi zobowiązań dyplomatycznych, 
takie się dziś zawiera lub lamie —  przecież los 
sam, wyłaniając imię starej Częstochowy z toni 
wspomnień przed wszystkiemi innemi, przypo
mina nam także tę wielką chwilę dziejową, 
kiedy to zagrożona w swoim bycie Austrya za
ciągnęła u Polski dług honorowy...

Do ludności po alalu  krcKciasliIefo.
Delegat, p. Adam Fedorowicz, 

wydał do ludności powiatu nastę
pującą odezwę:

W Krakowie, 4 sierpnia 1914 
Setki tysięcy ludzi z zapalein podążyło pod cho

rągiew, aby spełnić najświętszy obowiązek monar
chii i kraju. Na pozostałej w domu ludności ciąży 
w zamian obowiązek dostarczenia naszym żołnie
rzom pożywienia, a nadto wytężenia wszystkich 
sil w tym kierunku, aby ubogim i dzieciom nie 
zaglądał głód w oczy.

Bóg dał piękne urodzaje, lecz brak rąk do pra
cy Brak ten j'ednak da się częściowo usunąć, je
śli pozostała ludność chętnie pracować będzie i 
zgodnie sobie pomagać. W  imieniu władz cjw il- 
nyeh . w ojskowycli w tej ciężkiej, a pełnej po- 
wr.ri chwili apeluję gorąco do p* z ńalej ludno
ści licz względu na wiek i pleć, aby wszclkic-mi 
silan.i przyczyniła się do jak najszybszego wymłó- 
ecnia zebranych plonów. Uboższa ludność znajdzie 
przy tern w dzisiejszych trudnych czasach zarobek 
na pozbawionych robotników obszarach dworskich. 
Tylko wytężona praca jednostek a łączność i zgo 
da y; śród ogółu zapewni wszystkim pomyślną przy- 
ki. ..ość.

C. k. delegat namiestnika 
Fedorowicz

£  s is ia s t a .
Znamieniem naiwybitniejszem obecnego sta

nu rzeczy w Krakowie jest —  ruch, niebywały 
u nas od dawna. Na ulicach wre życie, jakiego 
tu może nigdzie nie widziano, pais podwawel
skiej stolicy bije przyspieszonem tętnem.

Jeżeli są jakie troską ,'obaw-y, niepokoje —  
to pochowały się one w głębi domów. Ulice 
n a  ją fizyognom ię niemal świąteczną. Gwar 
ciągły ożywia ten obraz.

A Ozy tramwajowe jadą stale przepełnione.

Po sklepach i placach targowych oanuje obec
nie takie ożywienie, jak nigdy. Najmizerniej
szy sklepik, który w zwykłych czasach targo
wał po kilka —  kilkanaście koron dziennie, 
teraz, jeżeli ■właściciel jego zdążył się zaopa
trzyć w towary, robi obroty na setki, większe 
sklepy na kilka tysięcy koron dziennie. Ludzi, 
nawet zwykle bardzo skromnych w potrzebach, 
ogarnął nagle jakiś nieuzasadniony, nerwowy 
szal kupowania, zaopatrywania się w1 zapasy, 
nawet dla nich znędne.

Jednak spekulacya na zwyżkę cen artyku
łów żywności, której ukazały się pewne pró
by, została już poskromiona. Ceny wszystkich 
artykułów są mniej w ięcej normalne, a władze 
surowo tego przestrzegają. W czoraj, jako w 
dniu targowym, na rynkach, jak plac Jabło
nowskich, Szczepański itd.^.na które wieśniacy 
przywieźli masę artykułów, jarzyn, drobiu itp., 
ruch, ścisk, był szalony i niektórzy wieśniacy 
próbowali w yzyskać sytuacyę. Kilku np. żą
dało po 1 koronie za miarkę ziemniaków 
(zwykła cena 50— 60 hal.), lecz załatwiła się 
z nimi w trćtkiej drodze sama kupująca pu
bliczność: kobiety rzuciły się na wozy, biorąc 
ziemniaki po cenach normalnych. Niefortunni 
sprzedawcy, unieruchomieni, patrzyli na to

ezradni. A. la guerre, comme a la guerre... 
Zresztą targi ty ły  wczoraj tak znakomicie za
opatrzone, dowóz tak niebywale znaczny, że 
zwyżki cen są zupełnie nieusprawiedliwione 
Tak samo większe składy mają na razie znacz
ne zapasy i sprzedają po cenach normalnych. 
Tylko mniejsi sklepikarze sporadycznie w yzy
skują uboższą ludność, która nie umie się bro
nie.

Jednak dla Krakowa to oblicze srogiej Bel- 
lony, przysłonięte mglą oddalenia, naogół do
tąd swoich groźnych rysów nie ukazało. Duch, 
nastrój, panuje dobry, prawie wesoły

K R O K I K / l ,
I L r a U Ó w , 5 sierpnia.

N a stęp n y  num er „N o w e j R erorm y“  ukaże się 
dzisiaj w nocy o g o d z in ie  12 w n o c y . Odbierać go 
będzie można ju ż  o d  tej g o d z in y ‘ w ekspedycji, 
względnie w administracyi „N owej Reformy*1 przy 
ul. św. Anny 1. 3 'parter).

D zisia j pc p o lu Jn iu  ukaże się ewentualnie doda- 
ttk ’ 3 naszego dziennika, jeżeli nadejdą nie cier
piące zwłoki informacye.

Na wszelki sposób o d  j u t r a  ukazywać się już 
będzie „N owa Reforma1* 3 i a z y  d z i e n n i e .

V. kościele ks. ks. Pijarów przypada jutro uro
czystość Przemienienia Pańskiego z odpustem zu
pełnym. O godz. 9 rano odbędzie się uroczyste na
bożeństwo do Pana Jezusa Przemienionego na po
myślność oręża, na uproszenie Miłosierdzia Bożego 
dla stroskanej Ojczyznj7 i dla wszystkich powo- 
łr.-yeh na w ojnę i dla ieli rodzin.

Pr/eiezdni z Królestwa. W  sprawie ulżenia doli 
odakoin naszym z Królestwa, którzy odcięci od 

swoich przerwauiem komunikaeyi kolejowej zna
leźli się bezradni w Krakowie —  otrzymujemy do
nn sienie, że osoby, potrzebujące w tym względzie 
ra "y otrzymać ją mogą w krakowd.iej dyr ikeyi 
p- liry i.

Zamknięcie ulicy Wiślnej. Od trzech dni zamknę
ła p olic ja  i wojsko ulicę Y\ iślną, przy której mie
ści się filia Banku austro-węgierskiego, z tego po
wodu, żc setki ludzi napierały na instytucyę, żąda
jąc wymiany banknotów na srebrną monetę. Od
dział żołnierzy z karabinami ustawiono w ulicy 
Wiślnej. Od strony Rynku i ul. Gołębiej żołnie
rze i polieya zagrodzili dostęp.

P y tej sposobności zaznaczyć należy, że Bank

austro-węgierski w ciągu ostatnich dni wymienił 
banknotów blisko na 400.000 K. Trwożliwa publi
czność chowa niepotrzebnie srebro i nie puszcza 
go w obieg. Ci ludzie, 1 tórzy zmieniają banknoty 
i chowają je w kufrach ze szkodą ogólnego ruchu, 
popełniają w ielką niewłaściwość. Przy należy tern 
rormnlnem krążeniu pieniędzy drobnych nie po
winno zabraknąć .

Śmierć dziecka pod kolami tramwaju. W czoraj 
około godz. 8 wieczorem na placu W olnicy wóz 
tramwajowy najechał na bawiące się na ulicy dzie
cko, 2-!etniego chłopcr.yka. Dziecko poniosło śmierć 
na miejscu.

Wypadek kolejowy. Na stacji krakowskiej 
wczoraj kolo północy 27-lHni lórailiciszek Gawin 
z Czaslawia koło Krzeszowic, rezerwista piechoij. 
wypadł z wagonu i odniósł ciężkie obrażenia na 
głowie, oraz złamanie prawej ręki. Opatrzyło go 
pogotowie, poczem przewiozło do szpiiała garnizo
nowego.

Udar słoneczny. Dzisiaj około 2 w nocy strzel
cy przywieźli na staeyę pogotowia ratunkowego 
jednego ze swoich kolegów, który w czasie ćw i
czeń popohidniowyeh, wskutek strasznego upału 
doznał udaru słonecznego. Chorego, którego stan 
jest bardzo poważny, umieszczono w szpitalu.

Teatr lwowski a wojna. Ze Lwowa donoszą pod 
datą 4 b. m.: Skutkiem ogłoszenia m obilizacji per- 
sonal teatru miejskiego, który częścią przebywał 
w Krakowie, częścią w Krynicy, przerwał tam 
swój pobyt i powrócił do Lwowa, W czoraj odbyło 
się w teatrze zgromadzenie całego personalu ce
lem zastanowienia się nad obccnem jego położe
niem. Obecny na tern zgromadzeniu dyr. P.oller. 
który w tycli ciężkich czasach dał dowody niesły
chanej wprost rzutkflśći i energii, oświadczył, że, 
zmuszony wypadkami, chwilowo zawiesza przed
stawienia, ale, o  ile okaże się możliwość podjęcia 
ich na nowo, natychmiast powoła personal do dal- 
szpj pracy. Oświadczenie to powitano liueznemi 
oklaskami, a liczni m ówcy dziękowali uyrekcyi 
za wielką życzliwość, jakiej dała dowody wobec 
perso7— w tych trudnych czasach. Nadmienić na
leży, że dyrekcj7a zapłaciła wszystkie gaże należ ie 
i umożliwiła personnlowi powrót do Lwowa. •

W obec tego, że personal został obecnie bez za
jęcia, poezymii już członkowie wspólnie z dyrekcyą 
starania o  zapewnienie sobie egzysteneyi. Wielu 
członków obejmie prowizoryczne posadj7 w urzę
dach w miejsce tych, którzy zostali powołani do 
wojska, służba zgłosiła się do robót w polu. Oprócz 
tego część artystów, którzy nie należą do armii, 
wstąpiła do drużyn strzeleckich, artystki zaś, nie 
chcąc pozostać w tyle za innymi, zgłaszają się do 
służby w „Czerwonym Krzyżu'* i do innych z,a- 
jęć.

Konduktorzy tramwajowi we Lwow ie. Domeważ 
wielu konduktorów tramwajowych zostało wcią
gniętych do szeregów wojskowych, ich miejsce za
jęło mnóstwo wolonłarj7uszow Pomiędzy nimi 
zgłosiło się także wielu uczniów gimnazjalnych.

Przytomni żołnierze. Dzienniki lwow7skie dono
szą pod uniem 4 b. m.: Byliśmy wczoraj świad
kami następującego zdarzenia. Na jednym z mo- 
i tć a kolejow ych pod Lw owem szedł oficer austry- 
ack"> który na moście przystanął i wyjąwszy no
tatkę, coś w niej pisać zaezął W  tej chwili dwóch 
żołnierzy7, most strzegących, zażądało od oficera 
hasła, na co oficer w lot się odwrócił, aby ucie
kać Żołnierze chwycili karabiny do strzału, gdy 
nagle oficer zawrócił, hasło wymienił i pochwalił 
żołnierzy, że jego mundur oficerski nie powstrzy
mał icli od spełnienia nakazanego obowiązku.

Perar Radziwiłłowa. Czytamy w „Słowie Pol- 
skiem z d. 4 b. m.: Podróżni, którzy przybyli od 
granicy rosyjskiej, opowiadają, że płonie małe mia
steczko Radziw iłłów7, oddalone o trzy kilometry 
od Brodów. Graniczna ta miejscowość liczy około 
8.1(00 mieszkańców, przeważnie‘izraelitów, posiada 
rosyjski urząd cłow y i inaly garnizon.

Frysztat, 3 sierpnia. (Manifestacye wojenne). 
Spokojne zazwyczaj nasze miasto było onegdaj wi
downią podniosłej manifostacyi urządzonej przez 
ludność polską, bez względu na przynależność 
partyjną, dla okazania naszych uczuć wobec za
wisłej nad nami chmury wojennej. O godzinie 9 
wiecz zebrały się tysięczne tłumy hulneśd przed 
Sokołem i ruszyły we wzorowym porządku szó
stkami, śpiewając ochocze pieśni przed starostwo. 
Po liroczystem śpiewie hymnu państwowego wska
zał starosta p. Bobowski w7 przemówieniu swojem 
nr, ważność bieżącej chwili, brzemiennej w liisto- 
ry c/.ne w ypadki, nakazującej nam, abyśmy ,.ra 
mię przy ramieniu, strzemię przy strzemieniu" 
Daiięli w obronie naszej wspólnej ojczyzny, pu
ściwszy w zapomnienie wszelkie waśnie narodowe 
i partyjne; a o przy szłość troszczyć się nie trze
ba, zwycięstwo jest nasze, gdyż walczymy o kul
turę i słuszność. W  jędri-, h i dobitnych słowach 
wezwał następnie poseł Regor wszystkich zgroma
dzonych do wspólnej wałki z ciemięzcą Europy, 
caratem: kiedy zagrają surmy bojowe „ruszy cały 
r.aród polsl.i pod osłoną dział naszej armii, aby 
się policzyć z naszym odwiecznym wrogiem i 
stworzy na nowo niepodległą Polskę".

Naród nasz —  podniósł następny mówca p. dr 
W ofi —  widzi w Austryi pod panowaniem nasze
go mądrego i sędziwego monarchy jedyną ostoję 
dla swego rozwoju narodowo-kułturainego i dla
t e go  ruszy z podwójną ochotą na pole walki. — 
Podczas tych przemówień odzywały się ciągle 
gromkie okrzyki na cześć cesarza i armii, a na 
zgubę wrogów i widać było w7 tysiącznym tłumie 
prawdziwy zapal do c&y nów wojennych. Śpiewano 
„Jeszcze Polska nie zginęła" „Bartoszu" i inne 
pieśni —  pochód przeszedł wśród śpiewów i od
głosu trąbki przez całe miasto i rozszedł się znów 
na ul Bognmińfkiej. —  Spokoju nie zamącono.

O statni p o c ią g  ze S z w a jca ry i. Gdy w piątek 
ostatni przed południem dowiedziano się w Lu
cernie i Bazylei, że'nadeszły niepomyślne wiado
mości, goście niemieccy —  jak donosi „Berliner 
Tageblatt** -— zaczęli z letnisk tłumnie zdążać 
do Bazylei. Kolej Ortli-Rigi przywiozła setki po
dróżnych do Orth-Geldau, gdzie już na dworcu 
zacząt tw7orzy7ó się zator w ruchu. Na dworcu 
w Bazylei rozgry7wały się sceny trudne do opi
sania. Bilety jazdy sprzedawano regulaminowo, 
ale tuż przed godz g. 4 po południu przybyli 
podróżni z badeńskiego dworca na dworzec 
związkowy i opowiadali, że kolej badeńska za 
stanowiła nicli do Niemiec.

Urzędnicy kolejowi nie mogli na razie dać ża
dnych wyjaśnień. Dopiero po upływie pół godzi
ny dowiedziała się publiczność, że pociąg odcho
dzący o g. 4 m. 79 do Niemiec jest ostatnim 
Pociąg ten już w Lucernie był przepełniony, w 
Bazylei zaś staczano walki o miejsce w w ago
nie. Nikt nie miał żadnych wiadomości o woinre, 
ale każdy mówił sobie, ze za wszelką cenv musi 
dostać się do Niemiec. Podróżni siedzieli w ko
rytarzach wagonów, na stolach wagonu restau
racyjnego, a nawet na podłodze.

W  Strasburgu podzielono pociąg, ale radość 
była krótko, gdyż w Ludwigshafen musieli wszy
scy opuścić pociąg i udać się do Mannheim. —  
Publiczność tłumnie rzuciła się na oba p ociąg i,1 
idące dc Berlina. L czterogodzinnem opóźnieniem

Ile k o s z to w a ła b y  w o jn a  e u ro p e jsk a ?  Znany 
propagator idei pokoju, zaszczycony nagrodą No
bla, prof. dr Karol Riehet, zestawił raz rachunek 
kosztów ewentualnej wojny europejskiej, który 
P0il»j< m y  poniżej, za czasopismem „Heer und Po- 
lit.ik".

W  razie, gdyby pożoga wojny objęła całą Eu
ropę, trzeba się z tem liczyć, że zawikłane w kon- 
fiikt międzynarodowy państwa musiałyby zmobi
lizować około 20 milionów żołnierzy, z których 
przynajmniej połowa stanęłaby na placu bitew. 
Transport, uzbrojenie, wyekwipowanie i wyży

wienie tak olbrzymich mas w7ojska pochłonęłyby 
niesłychanie wysokie sumy, które prof. Richet o- 
błicza na 216 i pół miliona koron dziennie. I tak: 
wyżywienie wojsk (przyjmując, że eeny środków 
nie odrazu podskoczą w górę) 50 mi]., wyżywienie 
koni 4 mil., żołd 17 rhil., płace robotników arsena- 
łowycli (licząc po 4 Ii dziennie) 4 mil., mobiliza- 
eya 8 milionów, transport żywności i broni 16 mil., 
amunieya piechoty (10 kartonów patronów na g ło
wę dziennic) 16 mil., amunieya artyleryi (10 
strzałów z każdej armaty dziennie) 5 mil., artyłe- 
ryi marynarki (2 strzały dziennie z każdej arma
ty) 1 i pół miliona, wyposażenie armii lG mil., 
służba sanitarna 2 mil., ruchy statków wojennych 
(sześć godzin jazdy dziennie) 2 miliony7, wreszcie 
35 mil. K na zapomogi dla rodzin powołanych, 
odszkodowania, koszty zniszczonych miast, wsi, 
mostów i t. p. Zestawienie to nie uwzględnia pod
wyższenia cen w czasie wojny ani strat w mate- 
ryale wojennym i w Ludziach.

Z krakowsklegoobserwatoryum. — Pnis 4 sierpnia ter 
•noinetr deuzedł od +  1572 do +  29-2 C .; — barometr 
powoli opadał.

Dnia 6 sierpnia o godz. 7 rano stan barometru 73771 
mm., termometru 1877 C .; wiatr- pomocny.

/ '•esztowania mtrskalotilów.4.
Korespondent nasz ze Starego Sącza do

nosi:
W  calcj okolicy aresztowano cały szereg 

osób, należ.- oycli do partvi moskalofilskmj. —  
Aresztowani: ks. proboszcz Prysłupskij z Że
giestowa, ks. dziekan Ilnatyszak, i cała jego 
rodzina z Krynicy, adwokat Hassaj z Muszyny, 
oraz cały szereg innych osób.

U s t ą p i e n i e  R o s y a n  

z  W a r s z a w y .
Od osoby, która dziś przybyła z Warszawy 

d o  Krakowa, otrzymujemy następującą .nter- 
macyę:
Generał gubernaioi warszawski, generał 

Ż y l i ń s k i  wezwał do siebie kilkudziesięciu 

obyw7afeii miasta W arszaw y i w ułuższem prze

mówieniu oddał miasto w ich rece poruczając 

im nad mem opiekę.

NaStępnie cała załoga wraz z sztabem gene

ralnym opuściła W arszaw ę, uwożac z sobą do

kumenty rządowe. Skarb rządowy wysłano już 

na kika dni przedtem w głąb kraju.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca.

M 2 ± ! t a ł  K o f i o & i ń i k l .

Drukarnia Literacka
w Krakowie, Jagiellońska 10 

wykonuje wszelkie roboty drukars! ie.

Przy grach I zabawach, składkach i zapisach
pamiętajmy

a Tû arzyslwia Szkoły L o M

Emeryt, iauJarm, w sile wieku, 
biegły w języku polskim i nie- 

m.ackim, obeznany z manipulacją 
biurową, „sejmie jakiekolwiek za
jęcie. — Zgłoszenia: Konfidencya, 
K 3 k',w. ul. Krzewa 4. KS1

Piękny
duży, frontowy pokój, elegan
cko umeblowany, do wynaję
cia przy polskiej rodzinie w 
Wiedniu, dz. III, Landstrasse 
76, I p. 6063 l 3

. . . . . .  j r  małem mieście, ze sta
łym i dwoma lekarzami, jest do 
dzierżaw.enia lub sprzedania. — 

Potrzeba zaraz starszego magistra 
z pięciolecien Zgłoszenia: Apteka. 
Czchów (yia Brzesko-Tymcwal. 

riutj2 1

ił
rutynowany, zdolny, katolik, przyj
mie posadę zaraz lub późniei — 
S te fa n  poste restante z a t o r .

6017 3 '3

Sprz2Cdż lania!
w fólaazi? neiiii \l Tflsiznitkisj

przy ul. Floryanskiej I. 49, I p.
P an.no czar. „Alberta**, fortepian 
Ie tro  a, garnitury sal., jadalnie, sy
pialnie, biblioteki, biura, konsole 
z lust' , świeczniki elektr., gazowe 
i do świec, szafy ] ojed., obrazy i 
wiele ład. przedmiotów ant., no
wych i używanych. 6043 2 10

d e s e r o w e  i kuc L en n e  

n a j le p s z e j  ja h a ś c i

jest wyłącznie do nabycia

U m i i n
Krakćd?, Mały Rynek

4350 iy  u

Skład fortepianów,
pianin i harmonium

K ra k ćw , R y n ek  gt. 3 9 , 
L in ia  A -B .
Telefon 2ń38.

Poleca instrumenia dobo
rowe z pierwszorzędnych 
fabryk krajowj ch i za
graniczny ch. Wyłączne 
zastępstwo L. Bósenaor- 

fera.
Wielki wybór w nstru- 

meutach przegranych.
234 50 0

Aspirant farmacyi
znajdzie umieszczenie w a p le -  
ee  w  M s z a n ie  B o ln e j.

6058 2 3

Willi podmiejskie]
z ogrodem, Etajnią na parę koni 
i wozownią, poiszusuje się do wy
najęciu od 1 października b. r. lub 
wczeMiiei. Zgłoszenia listowne pod 
Z . Z. przyjm uje Adm inistracja 
„Nowej Reformy**. 6023 3* 3

' ...

POT
i udpucenie ciaia oraz nieprzy
jemną woń z nóg i pach .lała 

usuwa

„EKSYKANS"
hygieniczny proszek Laborato- 
ryum A. & ó fs k ie g o  w  W a r

s z a w ie ,
Główny skład w Drogueryi 
Magistra farm. J. Hanaka i Sp., 
Kraków, Szewska 5 Cena pu
dełka wraz z rozpylaczem 1 K.

5473 5 10

ipi s. fl. liiiii iN Mii
poleca 5985 3 4

H a r t y  g r a t i c s s i e  ( s a m a r y i a i l s & i e )
niesienia pierwszej pomocy w  nagłych w y
padkach chirurgicznych Dra Staszewskiego: K

Nr 1 wyd. broszurowane z t e k s t e m ..................................2‘—
Nr 2 „ „ składane z tekstem . . . .  3‘—

3  » n „ w teczkach płócien,
z t e k s t e m ......................................... .............................. 4 -___

Nr 4 wyd. broszurowane na ścianę, podkł płótnem,
z t e k s t e m ............................................................................. 6-—

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Światowy patent Flerera.

Główny skład: Józef Nesselroth, Kraków, Bernardyńska 8 . 
telefon 6096/11 Również na składzie n iirm: Jan Godzicki 
S. & D. Gottlieb. Reira i Sp., Fr. Lenert w Krakowie i Wład. 
Brach w Tarnowie. 5866 8 o

Na prowincję wysyła się odwrotnie.

pokalecsea)««łi »tw« m u>rao-cb 1 popŁr»ex4*oh>
Dob» K —M.

i>\Kotiiei -.Liniient campo*
Zamiast Kotw’ ;a-P i-Ewpillw.

Jłfcdn uio ból UłpoV»Jr“ o« przy prs«- 
Elębleniacfc r-o«tr-alel t.d.

Kotwica-AIhuminat żelazny
Ttaktnra.

Prsy niedokrwistości i bledniej; 
Flasska K 1.4®.

Do nabycia, w® aptekach aj bo
można tex wprost aprowadaaó s»

Apteki Or. Richtera „Pod złotym 
lwem**, Praga I,

UHot Clteiety >.
4-
G

maszyny nassana, nawozy 
B C - '• ( S e b U ^ i £ ( j  w a p n o , w c & ie l e tc .

5560 13 15 ofiaruje najtaniej

5 0M KOMTSOWO-ROLNICZY 
S te f. K o n o p k i w Krakowie.Tel. 1055.

Sposobność taniego kupna!
Z powodu zmiany lokalu a p r z e d a ję  p*i c e n a c k  !a -

b r y e t tg ^ o b : serwisy stołowe, szkło, lampy stojące i wiszące 
oraz wszelkie dotychczasowe zapasy w my megazynie. W a
c ła w  L ip iń s k i, K r a k ó w , K a r m e lic k i  8 . T e le fo n  3 4 ? 0 .

SŁatynoM łsuijr a p te k a r z  poszu- 
“  kuje posady, względnie przyj
mie zastępstwo od 1 vrzesnia, lub 
później. W iadomości udziel’ apteka 
w Schodnicy. 5709 8 0

6532 9 10

Obrazy oryginalne
polskich artystów — Reprodukcjo obra-ów polskich i obcych artystów. 
.Listwy na ramy w wielkim wyborze. Oprawę obrazów uskutecznia się 

szybko i dokładnie. 2774 19 30

Z .  R p l p z e b a Kraków, Wiślna 11.

M  I t a t e lt
q Mowie - - Suhiesnice IB

3468 8 o poleca:

P r a t s is I z U & s  N l & k o  1  k o r o n a .
Prawdziwy Iii cm ogórkowy i kor. 
Prat"dziw5 Puder ogórkowy 1 kor. 
Prawdziwe Mydło ogórkowe 1 kor.
Odznaczone s r e b r n y m  m e d a l e m  c l i .  M in isterstwa handlu,

Do wydelikacenia i upiększenia twarzy. Znakomito praw
dziwe, naturalne. — Oprócz sklepów własnych wszędzie 

do nabycia. — Zadać wyraźnie tylko wyrobu

J A k Z Z A  I H N A T O C T I & Z A .

ib U  -  łiote! Mneatni
Dom powszechnie znany U. Prnierstrnsse 7. Dom powszechnie znany
Najlepsze i najpiękniejsze położenie naprzeciw Ringstrasse Sala dla 
konwersacji, oraz* korespondencji W inda osobowa. Słynna restauracya 
ze wspaniałym ogrodem. C o d z ie ń  w i e c z ó r  b c n c e r Ł  Schowki depo
zytowe. 3 stacje  telefoniczne. —  Automobil hotelowy na dworcach. — 

Ceny umiarkowane. 4894 9 11

?oWj Krwakrs&i
umeblowany, z osobnem wejściem, 
du wynajęcia zaraz. Tam ie i obiady. 
Wiad. u. św. Filipa 18.1 p.. na lewo. 

6040 3 3

2 k o p a ln ie  n a lty  w Borysławiu 
do sprzedania. Załatwiam wszel

kie interesa naftowe. — Sprzedaż 
i kupno udziałów i procentów 
„Nahs -  R e k o r d 11 poste restante 
L o r y s ta w . 5959 5 5

Kierownik
z handlu towarów mięszauych, mo
gący zło/yó dowolna kaucyę, poszu- 
Kuje posady zaraz. Zgłoszenia: Oka
zicielowi książ. poczt. Kasy oszcz. 
N r 164 .017  poste rest. K r a k ó w . 

5963 4 5

P a n i
inteligentna, potrzebna do za
rządu domu i opieki nad u- 
czniem z obywatelsk i sj rodzi
ny. Zgłoszenia listowne przyj
muje Administracya „N. Re
formy" pod 588*1. 5984 3 3

1 1 1 3 1
m a ją te k  z ie m s k i  w powie
cie grybowskim o 354 mor
gach, w tem ziemi ornej 261 
morgów, lasu 77 morgów —  
a to za gotówkę. — Obciąże
nie majątku 25.000 koron.—  
Wiadomość w c. k. notarya- 
cie w Muszynie. Pośrednictwo 
wykluczone. 5972 a 3

Zakład artystyczny, 
ŁamieniarsKi i budo

wlanys i i
S ~%  J ó z e f a  K u le szy

3%KS

naprzeciw cmenta
rza w Krakowie, Do
siada wielki wybór 
gotowych pomników 
zpiaskowYa, gianitu 
i marmurn. Pode]- 

m oje Się wykonania grobowców w 
taiejiCB i na prowinczi. Telef, 1359 

5668 23 0

Wszelkie
© o a s i e

wyrabia 5841 7 14 
F a b r y k a  BI. M ą f lr z y R o w s it ie g o
w Przogorzałach. p. Zwierzyniec.

U e z e i l
potrzebny do nauki w ł*U- 
k i e r n i  W '.  N  i  w  a  l i  a  
w  B o c h n i .  ram? 5 8

Z a k ła d  k r a w ie c k i

A .
u l. F lo r v a ń 3 k a  1.44. Tcl. 326?.

5128 14 iii

jlSagistcr famatyi
poszukaje dzierżawy lub posady za
stępcy. „M a g is te r* 1 poste restante 
F t r z j t o w  n 'W . 6032 3 3

X  o n i c z
pensyonat Z o f ijś u k a .

Najpiękniejsze położenie, kuchnia 
dobra i obfita. Prospekty odwrotnie. 

5554 11 15

teszeiHs b ie lizn ;
wykonuje się tanio i staraunie, 
Kraków, Stradom 8, I p.

3520 33 o

i a d - f i a i f h s ś n !
Willa Wanda— Jom Polski
dla gości kąpielowych. Uprzednie zawiadomienie o przy- 
jeździe pożądana

Właścicielka
6021 3 5 Helena Szczepanowska.

Z ^inkami Literackiej w Kiafcowie, ul. JagieDońska Nr 10, Rzątioa drukami L. K. Górski.


